
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1110  DEL  07/12/2022

OGGETTO

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO URBANO DELLA SP.72 (VIA F.LLI 
CORRADINI)  IN  CORRISPONDENZA  DEL  CAMPO  SPORTIVO  DI  BIBBIANO. 
APPROVAZIONE PROGETTO  DEFINITIVO-ESECUTIVO  E  AFFIDAMENTO  DIRETTO 
DEI LAVORI



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  9  del  25/01/2022,  successivamente 
modificato con i decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022, n. 83 del 13/06/2022, n. 217 
del 30/09/2022 e n. 279 del 23/11/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per l'esercizio 2022 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati.

Vista la proposta con la quale l'ing. Maurizio La Macchia, in qualità di Responsabile della 
U.O.  Mobilità  sostenibile  e  Progettazione  stradale  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile e Patrimonio della Provincia, fa presente quanto segue:

Premesso che:

• la Provincia in accordo con il Comune di Bibbiano ha sviluppato attraverso un percorso 
di progettazione partecipata, che ha visto l'interlocuzione con un Comitato di cittadini, un 
progetto finalizzato a migliorare la sicurezza di un tratto urbano della strada Provinciale 
n° 72 (denominato Via F.lli Corradini), in corrispondenza del Centro Sportivo di Bibbiano 
prevedendo l'esecuzione di alcuni interventi di moderazione del traffico per risolvere le 
criticità determinate dall'eccessiva velocità dei flussi veicolari pesanti e leggeri che vi 
insistono;

• l'opera  proposta si  inserisce  nell'ambito  di  un  generale  disegno di  implementazione 
della sicurezza stradale e di risoluzione delle criticità insistenti sugli assi viari presenti 
sul territorio provinciale, in coerenza con  il Piano per la Moderazione del Traffico sulle 
Strade  Provinciali,  approvato  con  Delibera  di  Giunta  Provinciale  n°  261  in  data 
08/08/2006;

• detto progetto risulta pertanto redatto con l'obiettivo di prevenire l'incidentalità attraverso 
la realizzazione di interventi ed azioni per la moderazione della velocità e riduzione dei  
punti  di  conflitto  lungo tale  tratto  stradale,  migliorandone  la  percezione  come tratto 
urbano  da  parte  dei  conducenti  in  transito,  evidenziando  latresì  la  presenza  degli 
attraversamenti pedonali in tutte le condizioni ambientali;

Atteso che:

• il progetto definitivo-esecutivo dei “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI UN 
TRATTO URBANO DELLA SP.72 (Via F.lli Corradini) IN CORRISPONDENZA DEL 
CAMPO SPORTIVO DI BIBBIANO”, dell'importo complessivo di  € 56.000,00 
redatto  dal  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile  e  Patrimonio  della 
Provincia di Reggio Emilia, è composto dai seguenti elaborati:

ELABORATI DESCRITTIVI
• All.1) RELAZIONE TECNICAGENERALE e DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

Determinazione N. 1110 del 07/12/2022 
pag. 2/9



• All.2) ELENCO PREZZI UNITARI
• All.3) COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
• All.4) INCIDENZA MANODOPERA
• All.5) QUADRO ECONOMICO
• All.6) CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI
• All.7) CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO (PARTE AMMINISTRATIVA)
• All.8) CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO (PARTE TECNICA)

ELABORATI GRAFICI
• Tav. A  INDIVIDUAZIONE ATTRAVERSAMENTI SU FOTOAEREA
• Tav. B  STATO DI FATTO E DI PROGETTO DELL'ATTRAVERSAMENTO "1"
• Tav. C  STATO DI FATTO E DI PROGETTO DELL'ATTRAVERSAMENTO "2"
• Tav. D  STATO DI FATTO E DI PROGETTO DELL'ATTRAVERSAMENTO "3"
• Tav. E  STATO DI FATTO E DI PROGETTO DELL'ATTRAVERSAMENTO "4"
• Tav. F  STATO DI FATTO E DI PROGETTO DELL'ATTRAVERSAMENTO "5"

• il  quadro economico è così articolato:

• il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.31  del  D.Lgs. 
50/2016  e  ss.mm.ii.  è  l'ing.  Maurizio  La  Macchia,  Responsabile  dell'U.O. 
Mobilità sostenibile e Progettazione stradale della Provincia;

Determinazione N. 1110 del 07/12/2022 
pag. 3/9



• il  progetto  risulta  completo  degli  elaborati  previsti  dall'art.33  del  DPR 
207/2010 ancora vigente e dal comma 8 dell'art.23 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. Elencati in premessa e conservati agli atti del servizio;

• il  Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto alla validazione di 
detto progetto, secondo quanto previsto dall'art.26, del D.Lgs. 50/2016 e 
s..mm.ii.;

Ritenuto di:

• approvare  il  progetto  definitivo-esecutivo  di  cui  sopra,  dell'importo 
complessivo di € 56.000; 

• procedere all'affidamento dei relativi lavori mediante affidamento diretto, ai 
sensi dell'art.51, comma 1, lett.a) n.2, par. 2.1 del DL n.77/2021, convertito 
dalla Legge n.108/2021, previo invito ad almeno 3 (tre) operatori economici 
qualificati iscritti all'Albo delle imprese adottato dalla Provincia, affidamento 
che avverrà mediante il criterio del minor prezzo;

Rilevato che:

• il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ha  provveduto,  con  lettera  prot. 
32889 del 16/11/2022, inviata tramite PEC si è provveduto a richiedere agli 
operatori economici sotto indicati in possesso della necessaria esperienza, 
un preventivo, prevedendo come termine ultimo per la presentazione delle 
offerte le ore 12:00 del giorno 22/11/2022:
✔ Ecotraffic Srl, con sede in Via Salvo D'Acquisto n.4/A, Guidizzolo (MN);
✔ Sali-Ver srl, con sede in Via Boetti, 12 - Reggio Emilia;
✔ Si.Se  Sistemi  Segnaletici  spa,  con  sede  in  Via  dell'Industria,  41  – 

Castiglione delle Stiviere (MN);

• sono pervenuti, a mezzo PEC da parte degli operatori economici di seguito 
elencati:
✔ Si.Se  Sistemi  Segnaletici  spa,  assunto  agli  atti  con  Prot.  n.33568 del 

22/11/2022, ha comunicato di non poter presentare il preventivo;
✔ Sali-Ver  srl,  assunto  agli  atti  con  Prot.  n.33645  del  22/11/2022,  un 

preventivo con il quale ha offerto un ribasso sul prezzo posto a base di 
gara del 2% (duepercento);

• ai sensi e per gli effetti dell'art.192 del D.Lgs. 267/2000:
✔ l'oggetto e il fine del contratto che si andrà a stipulare, consistono nel 

garantire  l'esecuzione  dei  “Lavori  di  messa  in  sicurezza  di  un  tratto 
urbano  della  SP.72  (Via  F.lli  Corradini)  in  corrispondenza  del  campo 
sportivo di Bibbiano”;

✔ le  clausole  ritenute  sono  quelle  inerenti  al  prezzo,  al  termine  per 
l’ultimazione dei  servizi,  alle  modalità  di  esecuzione degli  stessi,  alle 
modalità di pagamento, clausole tutte contenute e più dettagliatamente 
descritte  nel  Capitolato  Speciale  d’Appalto  che  costituirà  parte 
integrante del contratto;

Determinazione N. 1110 del 07/12/2022 
pag. 4/9



✔ sarà effettuato il controllo sul possesso dei requisiti di carattere generale 
da parte dei partecipanti alla procedura aperta, previsto dall’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016;

• con  l'impresa  aggiudicataria  si  procederà  alla  stipula  del  contratto  in 
modalità elettronica, mediante scrittura privata, ai sensi dell'art.32, comma 
14, del Codice.

• la spesa complessiva del  progetto pari  ad € 56.000,00, va imputata alla 
Missione 10, Programma 05, Codice Piano dei Conti Integrato 2020109012, 
del  Bilancio di  Previsione 2022-2024,  annualità 2022 e al  corrispondente 
Cap. 5028 del PEG 2022, con esigibilità 2022, utilizzando risorse finanziate 
da avanzo vincolato, provenienti  da proventi da sanzioni del codice della 
strada (Cap.322 anno 2022);

Si ritiene pertanto di prendere atto dell'esito della sopra richiamata procedura 
per l'affidamento diretto dei “Lavori di messa in sicurezza di un tratto urbano 
della  SP.72  (Via  F.lli  Corradini)  in  corrispondenza  del  campo  sportivo  di 
Bibbiano”, a favore dell'operatore economico Sali-Ver srl, con sede in Via Boetti, 
12 – Reggio Emilia – P.IVA 02421950359, che ha offerto un ribasso percentuale 
del  2%,  corrispondente  ad  un  importo  netto  di  di  €  41.556,98  (di  cui  € 
39.894,22 per lavori ed € 1.662,76 per gli oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso),  a  cui  sarà  aggiunta  l'IVA  al  22%  corrispondente  all'importo  lordo 
complessivo di € 50.699,52;

Richiamati,  ai  sensi della Legge n.136/2010, per la gestione dell'intervento in parola, il  
Codice Unico di Progetto (CUP) n.C61B22002740003, e il Codice Identificativo di Gara 
(CIG) n. 949217676E.

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio.

Accertata,  ai  sensi dell'art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

DETERMINA

• di  approvare  il  progetto  definitivo-esecutivo  dei   “Lavori  di  messa  in 
sicurezza  di  un  tratto  urbano  della  SP.72  (Via  F.lli  Corradini)  in 
corrispondenza del campo sportivo di Bibbiano”, dell'importo complessivo di € 
56.000,00 di cui € 42.371,15 per lavori (comprensivi di € 1.662,76 per gli oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso), ed € 13.628,85 per somme a disposizione, come 
dettagliato  nel  prospetto  economico  sotto  riportato,  tenuto  conto  che  gli  elaborati  
afferenti  alla  relazione  descrittiva  e  al  capitolato  speciale  d'appalto  (parte 

Determinazione N. 1110 del 07/12/2022 
pag. 5/9



amministrativa)  sono  allegati  in  copia  al  presente  atto,  quali  parti  integranti  e 
sostanziali:

• di dare atto che il  progetto, di complessivi  € 56.000,00 risulta finanziato utilizzando 
risorse derivanti da avanzo vincolato, provenienti da proventi da sanzioni del codice 
della strada (Cap.322 anno 2022), e la relativa spesa va imputata alla Missione 
10,  Programma  05,  Codice  Piano  dei  Conti  Integrato  2020109012,  del 
Bilancio di Previsione 2022-2024, annualità 2022 e al corrispondente Cap. 
5028 del PEG 2022, con esigibilità 2022;

• di  procedere,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  all'affidamento 
diretto dei lavori  in parola, ai sensi dell'art.51, comma 1, lett.a) n.2, par. 2.1 
del  DL  n.77/2021,  convertito  dalla  Legge  n.108/2021,  previo  invito  ad 
almeno 3 (tre) operatori economici qualificati iscritti all'Albo delle imprese 
adottato dalla Provincia, a favore dell'operatore economico Sali-Ver srl, con 
sede in Via Boetti, 12 – Reggio Emilia – P.IVA 02421950359, che ha offerto 
un ribasso percentuale del 2%, corrispondente ad un importo netto di di € 
41.556,98 (di cui € 39.894,22 per lavori ed € 1.662,76 per gli oneri della 
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso),  a  cui  sarà  aggiunta  l'IVA  al  22% 
corrispondente  all'importo  lordo  complessivo  di  €  50.699,52  così  come 
evidenziato nel  quadro economico rimodulato a seguito dell'aggiudicazione:

Determinazione N. 1110 del 07/12/2022 
pag. 6/9



• di dare atto che:

✔ l'aggiudicazione  potrà  essere  effettuata  e  sarà  definitiva  anche  in 
presenza di una sola offerta ritenuta valida;

✔ il  Responsabile  Unico del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.31 del  D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. è l'ing. Maurizio La Macchia, Responsabile dell'U.O. 
Mobilità sostenibile e Progettazione stradale della Provincia, il quale ha 
provveduto alla verifica e alla validazione del progetto in parola in data 
14/11/2022, secondo quanto previsto dall'art.26, del D.Lgs. 50/2016;

✔ il  progetto  è  completo  degli  elaborati  previsti  dall’art.  33,  del  DPR 
207/2010, ancora vigente e dal comma 8, dell’art. 23 del Codice;

✔ ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:
▪ l'oggetto e il fine del contratto che si andrà a stipulare, consistono nel 

garantire l'esecuzione dei “Lavori di messa in sicurezza di un tratto 
urbano della SP.72 (Via F.lli  Corradini) in corrispondenza del  campo 
sportivo di Bibbiano”;

▪ le  clausole  ritenute  sono  quelle  inerenti  al  prezzo,  al  termine  per 
l’ultimazione dei servizi, alle modalità di esecuzione degli stessi, alle 
modalità  di  pagamento,  clausole  tutte  contenute  e  più 
dettagliatamente  descritte  nel  Capitolato  Speciale  d’Appalto  che 
costituirà parte integrante del contratto;

▪ sarà  effettuato  il  controllo  sul  possesso  dei  requisiti  di  carattere 
generale  da  parte  dei  partecipanti  alla  procedura  aperta,  previsto 
dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

Determinazione N. 1110 del 07/12/2022 
pag. 7/9

Q U A D R O  E C O N O M I C O   P R O G E T T O  C O N T R A T T O  

I M P O R T O  D E I  L A V O R I  S O G G E T T I  A  R I B A S S O  D ' A S T A   E u r o    €         4 0 . 7 0 8 , 3 9    €         3 9 . 8 9 4 , 2 2   

O N E R I  D E L L A  S I C U R E Z Z A   E u r o    €           1 . 6 6 2 , 7 6    €           1 . 6 6 2 , 7 6   

A )  I M P O R T O  L A V O R I   E u r o    €         4 2 . 3 7 1 , 1 5    €         4 1 . 5 5 6 , 9 8   

B )  S O M M E  A  D I S P O S I Z I O N E    

C O N T R I B U T O  A N A C   E u r o    €                3 0 , 0 0   €                3 0 , 0 0  

I . V . A  S U I  L A V O R I  I N  A P P A L T O  ( 2 2 % )   E u r o    €           9 . 3 2 1 , 6 5   €           9 . 1 4 2 , 5 4  

I M P R E V I S T I  E  A R R O T O N D A M E N T I   E u r o    €           2 . 4 2 7 , 2 0   €           2 . 4 2 7 , 2 0  

S P E S E  P E R  A S S I C U R A Z I O N I  V E R I F I C A T O R E  I N T E R N O    E u r o    €              3 5 0 , 0 0   €              3 5 0 , 0 0  

S P E S E  T E C N I C H E  I N C A R I C H I  P R O F E S S I O N A L I  ( C . S . E . )   E u r o    €           1 . 5 0 0 , 0 0   €           1 . 5 0 0 , 0 0  

R I B A S S O  E  M I N O R E  I V A   E u r o   €               9 9 3 , 2 8  

T O T A L E  S O M M E  A  D I S P O S I Z I O N E   €         1 3 . 6 2 8 , 8 5   €         1 4 . 4 4 3 , 0 2  

I M P O R T O  C O M P L E S S I V O  D E L L ' O P E R A   E u r o    €         5 6 . 0 0 0 , 0 0   €         5 6 . 0 0 0 , 0 0  

 



✔ con  l'impresa  aggiudicataria  si  procederà  alla  stipula  del  contratto  in 
modalità  elettronica,  mediante  scrittura  privata,  ai  sensi  dell'art.32, 
comma 14, del Codice;

✔ ai sensi della Legge n.136/2010, per la gestione dell'intervento in parola, 
il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP)  n.C61B22002740003,  e  il  Codice 
Identificativo di Gara (CIG) n. 949217676E.

Allegati:
– relazione generale
– capitolato speciale d'appalto (parte amministrativa)
– quadro economico

Determinazione N. 1110 del 07/12/2022 
pag. 8/9



Reggio Emilia, lì 07/12/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1110 del 07/12/2022 
pag. 9/9


